Elle était douée en son corps de toutes les qualités qui sont requises pour la perfection d'une

³²¹ « Ergo, fratres, debitores sumus non carni. » Rom. VIII, 12

³²² « Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini. » Rom. VIII, 13.

³²³ « Nam prudentia carnis, mors est. » Ibid. 6.

³²⁴ « Quoniam sapientia carnis inimica est Deo. » Ibid. 7.

³²⁵ « Non qui filii carnis, hi filii Dei. » Rom. IX, 8.

³²⁶ « Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt. » I Cor. XV, 50.

³²⁷ « Quis me liberabit de corpore mortis hujus? » Rom. VII, 24.

³²⁸ « Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati. » Rom. VIII, 3.

³²⁹ « Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis, » Galat. V, 24

souveraine beauté. Sa taille n'était ni trop grande ni trop petite, mais moyenne, ou plutôt riche, selon quelques-uns; belle de visage et d'un maintien très agréable; son front plein et poli, d'une médiocre et convenable grandeur; son teint blanc et vermeil, tirant un peu sur le brun; sa face plutôt longue que ronde; ses cheveux blonds, tendant un peu sur le brun; ses yeux pers³³⁰ et brillants; ses sourcils un peu noirs et doucement arrondis; son nez droit et bien proportionné; ses lèvres vermeilles et pleines, celle de dessous étant un peu plus élevée que celle de dessus; sa bouche remplie de douceur et d'affabilité; ses dents blanches, nettes, droites et égales; son menton de bonne grâce, ayant une petite fosse au milieu; son regard doux, humble et bénin; son visage sans fard, mais plein de simplicité, de pudeur et de mansuétude; ses mains déliées et bien faites; sa démarche posée et composée. accompagnée de modestie, portant la tête un peu baissée en marchant, comme une vierge humble et pudique; sa voix argentine, douce, chaste et gracieuse. Toute sa composition extérieure était remplie de majesté et de bénignité. En un mot c'était une image vivante de la pudeur, de l'humilité, de la mortification, de la modestie et de toutes les autres vertus. Sa robe était nette et propre, mais toujours modeste, sans faste, et sans autre couleur que celle de la laine; et son manteau de couleur céleste. Elle était de très saintes moeurs et d'une conversation mêlée de douceur et de gravité, d'humilité

V1-44

et de charité: ce qui la faisait aimer et respecter de tous ceux qui la voyaient. Elle aimait le silence, parlait peu et rarement, ne se laissait jamais aller à aucun mouvement de colère, ou d'impatience, ou de ris immodérés, et ne disait jamais de paroles oiseuses.

C'est ainsi que Nicéphore, en son Histoire³³¹, décrit la bienheureuse Vierge. Comme aussi saint Épiphane, prêtre de Jérusalem, qui affirme avoir employé toute la diligence possible en la recherche de tous les anciens auteurs grecs qui ont traité de la vie et des moeurs de la Mère de Dieu, pour choisir ce qui en était de plus certain³³².

Oyons maintenant les autres saints Pères.« Vous êtes toute belle, Vierge des vierges, dit saint Augustin; vous êtes toute agréable, toute immaculée, toute lumineuse, toute glorieuse, ornée de toute perfections enrichie de toute sainteté; vous êtes plus sainte et plus pure, même en votre corps, que toutes les Vertus angéliques³³³ » V1-45

³³⁰ Pers, de couleur bleue.

³³¹

Voici le texte de Nicéphore qui s'appuie sur le témoignage de saint Épiphane: « Mores autem, formaeque et staturae ejus modus talis, ut inquit Epiphanius, fuit: Erat in rebus omnibus honesta et gravis, pauca admodum atque necessaria loquens, ad audiendum facilis et perquam affabilis, honorem suum et venerationem omnibus exhibens, statura mediocri, quamvis sint qui eam aliquantulum mediocrem longitudinem excessisse dicunt. Decenti dicendi libertate adversus homines usa est, sine risu, sine perturbatione, et sine iracundia maxime. Colore fuit frumentum referente, capillo flavo oculis acribus, subflavas et tanquam oleae colore pupillas in eis habens; supercilia ei erant inflexa decenter, nigra; nasus longior; labia florida, et verborum suavitate plena; facies non rotunda et acuta, sed aliquanto longior; manus simul et digiti longiores. Erat denique fastus omnis expers, simplex, minimeque vultus fingens, nihil mollitiei secum trahens sed humilitatem praecellentem colens: vestimentis, quae ipsa gestavit coloris nativi, contenta fuit: id quod etiamnum sanctum capitis ejus velamen ostendit. Et, ut paucis dicam, in rebus ejus omnibus multa divinitus inerat gratia. » Lib. 2 Hist. eccles. cap. 23.

³³² De Instit. vit. et morib. Mariae.

³³³ « Tu tota pulchra, tota formosa, tota delectabilis et tota gloriosa: tu macula nulla fuscariis, tu omni decore vestiris, tu omni sanctitate ditaris. Tu super omnes virtutes sancta in carne, tu cunctas foeminas vincis pulchritudine carnis, et omnes Angelicos spiritus excellentia sanctitatis. » Serm. de Incarn. Christi.

les Vertus angéliques ³³³ » V1-45

« Osouveraine beauté de toutes les beautés, s'écrie saint George, archevêque de Nicomedie; o Mère de Dieu, vous êtes l'ornement et la couronne de tout ce qu'il y a de beau et d'éclatant en l'univers ³³⁴. »